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СПИСОК СКОРОЧЕНЬ

БАС – біологічно активні сполуки

ВБВД – вірус бичачої вірусної діареї

ВГС – вірус гепатиту С

ВЕРХ – високоефективна рідинна хроматографія

ДМСО – диметилсульфоксид

ДМФА – диметилформамід

ДНК – дезоксирибонуклеїнова кислта

КДІ – карбонілдиімідазол

МІК – мінімальна інгібувальна концентрація

НК – нуклеїнова кислота

ПККНТ – перещеплювала культура клітин нирки теляти

ПМР – протонний магнітний резонанс

РНК – рибонуклеїнова кислота

РНКП Т7– ДНК-залежна РНК-полімераза фага Т7

ТБТ – триазинобензотіазин (3-оксо-2,4-дигідро-2H-[1,2,4]триазино[5,6-

b][1,4]бензотіазин)

ТБТКК – триазинобензотіазинкарбонова кислота

ТГС – трициклічні гетероароматичні системи

ТГКК – трициклічні гетероароматичні карбонові кислоти

ТШХ – тонкошарова хроматографія

ФКК-1 – феназин-1-карбонова кислота

ХТІ – хіміотерапевтичний індекс

ЯМР – ядерний магнітний резонанс

АсОН – оцтова кислота

Arg – аргінін

Asp – аспагнінова кислота

СС50 – концентрація сполуки, що вбиває 50% клітин

СН2Сl2 – хлористий метилен

Cys – цистеїн
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ЕС50 – концентрація сполуки, що зменшує репродукцію вірусу на 50%

EtOH – етиловий спирт

Gly – гліцин

His – гістидин

ІС50 – концентрація сполуки, що знижує активність ферменту на 50%

Ile – ізолейцин

LD50 – концентрація сполуки, що вбиває 50% піддослідних тварин

Met – метіонін

PBS – водно-фосфатний буфер

PDB – protein data bank

Ph – феніл

Py – піридин

Tyr – тирозин

Ser – серин
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ВСТУП

Актуальність теми. Нині розвиток біоорганічної хімії обумовлений,

здебільшого, необхідністю пошуку нових сполук з оригінальною структурою та

комплексом прогнозованих біологічних властивостей. Особливо велика потреба

такого ґатунку сполук у медицині та фармації.

Одним із підходів створення нових біологічно активних сполук (БАС) із

прогнозованою активністю є синтез речовин – аналогів відомих активних сполук,

цей метод ще називають ligand base. Така методологія вигідно вирізняється тим,

що новосинтезовані похідні з великою долею ймовірності матимуть модульовану

біологічну активність, подібну до такої у попередників та/або призводити до

появи якісно нових видів активності.

Відомо, що планарні поліциклічні гетероароматичні сполуки мають

широкий спектр біологічної дії та здатні пригнічувати роботу ДНК- і РНК-

синтезувальних та інших білково-нуклеїнових комплексів. Механізми дії таких

речовин полягають як у взаємодії з білками, так і з нуклеїновими кислотами.

ДНК- і РНК-синтезувальні комплекси є одними із загальноприйнятих мішеней

для антивірусної та антибактерійної терапії, оскільки їхнє інгібування може

блокувати репродукцію патогенів.

До класу трициклічних гетероароматичнихкарбонових кислот (ТГКК) та

їхніх похідних входять сполуки, що проявляють широкий спектр біологічної

активності. Одним із найвідоміших представників цього класу є феназин-1-

карбонова кислота (ФКК-1) – природний антибіотик, що демонструє

антимікробну дію. Синтетичні аміди ФКК-1 та її ізостерних кислот також відомі

як сполуки, що мають біологічні властивості: антимікробну, протипухлинну,

антигепатитну тощо. Потенціал сполук цього класу ще не вичерпаний. Подальша

функціоналізація трициклічних гетероароматичних сполук, а саме – синтез на

їхній основі нових карбонових кислот – продовжує залишатися доволі
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актуальною задачею. Модифікація останніх відкриває можливість до синтезу

широкого спектру їхніх біологічно активних похідних.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконувалася у рамках бюджетних тем відділу квантової і

молекулярної біофізики Інституту молекулярної біології і генетики НАН України

«Дослідження фізико-хімічних механізмів спонтанних точкових мутацій ДНК,

спричинених її прототропною таутомерією» (номер державної реєстрації

0105U005339, 2006-2010 рр.); «Фізико-хімічна природа спонтанних та

індукованих аналогами нуклеотидних основ транзицій та трансверсій» (номер

державної реєстрації 0110U000690, 2011-2015 рр.); та конкурсної теми

«Розроблення новітніх технологій синтезу інгібіторів вірусної реплікації -

потенційних терапевтичних агентів проти вірусу гепатиту С» (номер державної

реєстрації – 0113U006254, 2013-2014 р.р.), і частково у рамках бюджетної теми

відділу синтетичних біорегуляторів Інституту молекулярної біології і генетики

НАН України «Конструювання гетероциклічних конденсованих сполук –

регуляторів ферментів системи біосинтезу нуклеїнових кислот" (номер державної

реєстрації – 0107U003344, 2008-2012 р.р.).

Мета і завдання дослідження. Мета роботи полягає у синтезі нових

ариламідів гетероароматичних трициклічних карбонових кислот – інгібіторів

синтезу РНК з антибактерійною та противірусною дією.

Для досягнення цієї мети вирішували наступні завдання:

- синтезувати серії нових ариламідів 9-заміщених ФКК-1, триазинобензотіазин

карбонових кислот (ТБТКК) та підтвердити їхню структуру;

- виявити та оцінити здатність отриманих сполук впливати на синтез РНК у

модельній системі транскрипції in vitro на основі ДНК-залежної РНК-полімерази

бактеріофагу Т7 (РНКП Т7);

- дослідити антибактерійну та противірусну активність синтезованих сполук in

vitro;
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- вивчити біологічну активність трициклічно-біциклічних гібридних сполук з

жорстким закріпленням псевдоарилкарбоксамідної групи;

- провести аналіз залежності структура-активність для виявлених інгібіторів

синтезу РНК та сполук з антибактерійною та противірусною дією;

- за допомогою докінгу визначити можливий спосіб взаємодії досліджуваних

речовин з транскрипційним комплексом РНКП Т7.

Об’єкт дослідження – синтезовані похідні ФКК-1 та ТБТКК.

Предмет дослідження – синтез і хімічна модифікація досліджуваних сполук

та визначення їхньої біологічної активності у тест-системах in vitro та in silico.

Методи дослідження – хімічний синтез, тонкошарова хроматографія (аналіз

перебігу реакцій та реакційних сумішей), рідинна хроматографія (очистка та

аналіз чистоти продуктів), ЯМР- та мас-спектрометрія (підтвердження структури

сполук), молекулярно-біологічні методи синтезу РНК, гель-електрофорез

(візуалізація продуктів транскрипції), флуоресцентна мікроскопія, комп’ютерне

моделювання, бактерійний та антивірусний скринінг in vitro.

Наукова новизна одержаних результатів. Синтезовано та підтверджено

будову 8-метил-ТБТ-6- і ТБТ-8-карбонових кислот і низки їхніх ариламідів.

Вперше серед представників ариламідів 9-заміщених ФКК-1 та ТБТКК виявлено

ефективні інгібітори синтезу РНК. Запропоновано спосіб/механізм взаємодії

розроблених інгібіторів з амінокислотними залишками каталітичного сайту РНКП

Т7. Серед ариламідів обох досліджених класів сполук вперше виявлено інгібітори

низки умовно-патогенних і патогенних бактерій та вірусу бичачої вірусної діареї

(ВБВД). Висунуто припущення, що їхня біологічна активність пов’язана із

здатністю цих сполук суттєво пригнічувати синтез РНК. Вперше показано

здатність ариламідів ТБТКК зв’язуватися з ДНК.

Практичне значення одержаних результатів. Розроблено та апробовано

зручні методи синтезу о-амінотіофенолбензойних кислот – вихідних “білдінг-

блоків” для створення трициклічних гетероароматичнихкарбонових кислот. З

їхнім використанням синтезовано нові 8-метил-ТБТ-6- і ТБТ-8-карбонові кислоти
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та серії їхніх ариламідів. Синтезовано дві нові серії ариламідів 9-метил- та 9-

метоксифеназин-1-карбонових кислот.

Серед інгібіторів синтезу РНК виявлено сполуки з ефективними

противірусними та антибактерійними властивостями, які можуть бути

використані як ефективні попередники терапевтичних препаратів.

Особистий внесок здобувача. Дисертантом проведено критичний огляд

наукової літератури за темою дисертації, розроблено і проведено синтез нових

орто-амінотіофенолбензойних кислот, ТБТКК та їхніх ариламідів. Вдосконалено

методи синтезу 9-заміщених ФКК-1, їхні ариламіди синтезовано спільно із

Костіною В. Г. (відділ синтетичних біорегуляторів Інституту молекулярної

біології і генетики НАН України). Автором проведено ферментативний скринінг

in vitro синтезованих сполук у системі транскрипції РНКП Т7. Скринінг in silico у

моделі каталітичної кишені РНКП Т7 та з'ясування можливого способу взаємодії

інгібіторів з ензимом проводився спільно з к.х.н Платоновим М. О. (відділ

молекулярної та квантової біофізики Інституту молекулярної біології і генетики

НАН України). Дослідження антимікробних властивостей синтезованих сполук

проводилися за безпосередньої участі здобувача у Інституті ветеринарної

медицини НААН України (м. Київ) спільно з к.б.н. Дерябіним О. М.

Антивірусний скринінг проводився за безпосередньої участі здобувача в ДУ

«Інститут епідеміології та інфекційних хвороб ім. Л. В. Громашевського» АМН

України (м. Київ) спільно з д.б.н. Рибалко С. Л. Планування дослідження та

обговорення отриманих результатів проведено спільно з к.х.н. Пальчиковською Л.

Г. (відділ молекулярної та квантової біофізики Інституту молекулярної біології і

генетики НАН України) та науковим керівником роботи.

Апробація результатів дисертації. Результати роботи доповідалися на

фахових наукових конференціях: IX всеукраїнська конференція студентів та

аспірантів “Сучасні проблеми хімії”, 14-16 травня 2008 р., м. Київ; ІІІ Міжнародна

конференція молодих науковців “Біологія: від молекули до біосфери”, 18-21

листопада 2008 р., м. Харків; XII Міжнародна наукова конференція студентів і

аспірантів “Молодь і поступ біології”, 3-6 квітня 2012 р., м. Львів; IX
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международная научно-техническая конференция “Актуальные вопросы

биологической физики и химии”, 22-26 апреля 2013 г., г. Севастополь, Украина;

I International Scientific Conference of Students and PhD Students “Cell Technology

Week 2013”, 14-17 May 2013, Kyiv.

Публікації. Матеріали дисертаційної роботи опубліковано у 6 статтях в

наукових фахових журналах, а також у 5 тезах доповідей на наукових фахових

конференціях.

Структура та обсяг дисертації. Дисертація складається із вступу, огляду

літератури, матеріалів і методів дослідження, результатів дослідження, які

викладено у трьох розділах, аналізу та узагальнення результатів роботи, висновків

та переліку використаних джерел, який нараховує 156 найменувань. Дисертація

містить 65 рисунків, 13 таблиць та 23 схем синтезу. Загальний обсяг дисертації

становить 155 сторінок машинописного тексту.
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РОЗДІЛ 1

ОГЛЯД ЛІТЕРАТУРИ

1.1. Біологічна активність похідних ТГКК

1.1.1. Біологічна активність природних похідних ТГКК

До природних похідних ТГКК, що проявляють біологічну активність,

відноситься широкий клас антибіотиків бактерійного походження. До таких

належать виявлені серед вторинних метаболітів бактерій Pseudomonas та

Streptomyces похідні феназин-1-карбонової кислоти (ФКК-1) відомої під назвою

Туберміцин Б (1.1), через її здатність значно пригнічувати ріст Mycobacterium

tuberculosis. ФКК-1 разом з феназин-1,6-дикарбоновою кислотою (1.2) є

прекурсором для метаболітичного утворення інших феназинів [1, 2].

Туберміцин B та Хлорорафін (суміш один до одного феназин-1-

карбоксаміду та його 5,10-дигідропохідної (1.3)) ефективно інгібують ріст Bacillus

cereus (MІК < 0,5 мкг/мл), але проявляють посередню активність щодо

Micrococcus luteus та Staphylococcus aureus (MІК > 5 мкг/мл). Феназин-1,6-

дикарбонова кислота (1.2) інгібує вільнорадикальне окислення, що каталізується

ферментом ксантиноксидазою [3].

N

N

COOH

N

N

COOH

COOH

1.1

1.2

ФКК-1, Туберміцин B

ФКК-1,6-дикарбонова кислота

Рис 1.1. ФКК-1 та ФКК-1,6

13

N

N

CONH2

N
H

N
H

CONH2

:1 1

1.3

Рис 1.2. Хлорорафін

Слабкі антибіотики Фенкоміцин (феназин-1,6-дикарбонової кислоти

монометиловий естер) (1.4) та його 5,10-дигідро похідна, що виділені з ґрунтових

та морських штамів Streptomyces, відповідно [4, 5]. Мікометоксин В – 6-

метоксифеназин-1-карбонової кислоти метиловий естер (1.5), що виділений з

S. luteoreticul, показує високу антибактерійну активність щодо патогенних

мікобактерій, включаючи деякі їхні резистентні штами [6].

Фенацеїн (1.6) (джерело – S. tanashiensis-zaomyceticus) та Ломофунгін (1.8)

(грунтовий штам S. lomondensis) інгібують ангіотензин-перетворюючий фермент

– мішень для лікування гіпертензії, зі значенням ІС50 рівним 0,13 та 0,16 мкМ,

відповідно. Вважається, що механізм дії цих антибіотиків полягає у хелатуванні

ними каталітичних йонів Zn2+, а гідрофобні замісники в положенні 1 та 6 є

важливими для розташування та утримання лігандів в активному сайті фермента.

Ломофунгін демонструє помірну антибактерійну активність як проти

грампозитивних, так і проти грамнегативних бактерій, а Фенацеїн є менш

активним агентом [7-10].

Похідна монометилового естеру феназин-1,6-дикарбонової кислоти

SB212021 (1.7) та її тіоетеровий аналог SB212305 (1.10), що виділені з

неіндифікованого стрептоміцету, демонстують низьку антибактерійну активність,

проте мають здатність інгібували цинк залежну метало-β-лактамазу бактерії

Bacillus cereus подібно Фенацеїну та Ломофунгіну шляхом хелатування атому

металу в активному сайті ферменту зі значеннями ІС50 50 та 68 мкМ, відповідно

[12].
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Рис 1.3. Антибіотики феназинового ряду.

Інша сірковмісна похідна ФКК-1 – Дифеназинтіонін (1.11), виділена з

S. griseus ISP 5236, є інгібітором ліпідної пероксидації через свої потужні

антиоксидантні властивості [12].
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Рис 1.4. Антибіотики феназинового ряду.

Похідна ФКК-1 PD-116152 (1.9) демонструє високу антибактерійну

активність щодо Streptococcus pneunomiae (МІК = 0,46 мкг/мл). Протипухлинні

властивості PD-116152 досліджувалася на клітинах лімфоїдної лейкемії L1210 та

аденокарциноми. Ефективність канцеростатичної дії сполуки 1.9 по відношенню

до обох видів клітин характеризується значеннями ЕС50 рівними 0,52 та
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0,71 мкг/мл відповідно. Також ця сполука проявляє помірну in vivo активність

щодо клітин лімфоїдної лейкемії Р-388 [13, 14].

Похідні 6-гідроксиметил-ФКК-1 Грізіолутеїн А (1.12) та В (1.13), що

виділені з S. Griseoluteus і демонстують антибактерійну активність щодо

широкого спектру грампозитивних та грамнегативних бактерій [15-21].

Сендоміцин А (1.14) та його N,N-диметилсериновий естер Сендоміцин В

(1.15), ідентифіковані у бактерії Streptomyces endus subsp aureus, мають широкий

спектр антибіотичної дії та канцеростатичну активність [6, 22].\
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Рис 1.5. Антибіотики феназинового ряду.

Ендофеназини А-D (1.16-1.19) та Туберміцин B (1.1) були виділені з

Streptomyces anulatus – симбіотичних мікроміцетів [23, 24]. Ендофеназини А

(1.16) та D (1.19) демонструють високу антибіотичну активність щодо

грампозитивних бактерій та деяких грибів, тоді як Ендофеназини B (1.17) та С

(1.18) не впливають на ріст досліджуваних мікроорганізмів. Ендофеназин D (1.19)

та туберміцин B (1.1) демонструють гербіцидний ефект щодо Lemna minor та

інгібують ріст грибів Botrytis cinerea, проте жодна з цих сполук не пригнічує ріст

грамнегативних бактерій Agrobacterium tumefaciens DSM 30205, Escherichia coli

K12, Proteus mirabilis ATCC 35501, Pseudomonas fluorescens DSM 50090 і Chlorella

fusca [23, 24].
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Рис 1.6 Ендофеназини A-D.

Бентоціанін С (1.20), виділений з S. prunicolor, ефективно пригнічує

утворення вільних радикалів і запобігає пероксидації ліпідів в мікросомах печінки

пацюків зі значенням ІС50 = 0,29 мкг/мл [25, 26]. Ця активність є в понад 40 разів

вищою за активність вітаміну Е. Також повідомляється, що Бентоцианін С (1.20)

інгібує гемоліз еритроцитів пацюків зі значенням ІС50 = 1,3 мкг/мл [27].

N
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O

CN

Ph

Бентоцианін С

1.20


[…]


ефективними інгібіторами грамнегативних бактерій. Ріст Klebsiella Sрp.

ефективно пригнічують сім сполук: 3.10, 3.12, 3.14, 3.16, 3.19, 3.20 і 3.30 в межах

значень МІК від 4 до 2 мкМ. Ріст Escherichia coli пригнічують дві сполуки 3.15 та

3.29 зі значеннями МІК 0,25 та 3 мкМ, відповідно. Причому сполуки 3.11, 3.12 і

3.13 гальмували ріст обох грамнегативних бактерій. Загалом похідні 9-метокси-

ФКК-1 проявляють вищу антибактерійну дію, аніж похідні 9-метил-ФКК-1.

Під час вивчення антибактерійної активності похідних ТБТ встановлено, що

найчутливішою до дії сполук є грампозитивна бактерія Erysipelothrix

rhusiopathiae. Вісім досліджуваних тест-агентів: 4.8-4.10, 4.12, 4.13, 4.17, 4.19 і

4.21 повністю пригнічують її ріст у межах МІК 9,7-1,0 мкМ. Натомість друга

грампозитивна бактерія St. аureus чутлива лише до п-н-бутилфеніламіду-ТБТ-8-

КК (4.21) МІК якого 1 мкМ. Щодо грамнегативних бактерій досліджувані похідні

ТБТ демонструють вибіркову активність. Три сполуки: 4.8, 4.16 і 4.20 повністю

блокують ріст бактерії E.coli за МІК у межах від 14,8 до 10 мкМ, а сполуки 4.8,

4.9, і 4.13 у тому ж діапазоні концентрацій повністью інгібують ріст бактерії

Klebsiella spp. Ріст Pasteurella Multocida ефективно пригнічують 3 сполуки: 4.8,

4.17, і 4.19 зі значенням МІК близько 1 мкМ, тоді як ріст Salmonella holerasuis

інгібує лише лише ТБТ-6-КК (4.8) з МІК = 14,8 мкМ.

З 40 досліджених сполук виявлено 18 речовин з антибактерійними

властивостями з МІК = 4-0,25 мкМ, 10з яких інгібують синтез РНК в системі
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транскрипції РНКП Т7. Для сполук 4.12, 4.13, 4.19, 4.20 і 4.21 значення МІК та

IC50 знаходяться у близьких межах.

Отримані результати свідчать про те, що трициклічні гетероароматичні

карбонові кислоти та їхні ариламіди є перспективним класом для пошуку нових

антибактерійних агентів. Ймовірний механізм дії цих сполук – інігібування

бактерійних РНК-синтезувальних комплексів.
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6.4. Дослідження противірусної дії ТГКК та їхніх ариламідів

Для оцінки антивірусних властивостей та з’ясування взаємозв’язку між

функціональною активністю і структурою феніламідів ФКК-1 до тестування

залучено три пара-н-бутилфеніламіди – сполуки 3.18, 3.26 та 3.34. З’ясувалося,

що природа замісника у положенні 9 феназинового гетероциклу значно впливає

як на токсичність, так і на противірусні властивості ариламідів ФКК-1. Так, пара-

н-бутилфеніламід 3.34 демонструє високу активність зі значенням

ЕС50 = 0,88 мкМ. Введення у положення 9 феназинового гетероциклу гідрофобної

метильної групи приводить до підвищення активності пара-н-бутилфеніламіду

3.26, який демонструє найвищу активність зі значенням ЕС50 = 0,42 мкМ.

Натомість, заміна метильної групи на метоксигрупу, приводить до повної втрати

антивірусної активності відповідного пара-н-бутилфеніламіду 9-метокси ФКК-1

(3.18). 9-заміщені аміди ФКК-1 3.18 і 3.26 проявляють низьку токсичність на

ПККНТ зі значенням ЕС50 близько 65 мкМ, тоді як не заміщений амід 3.34

демонструє доволі високу токсичну дію зі значенням ЕС50 = 8,8 мкМ.

Слід зауважити, що сполука 3.26 демонструє найефективнішу інгібуючу дію

як щодо синтезу РНК у модельній системі транскрипції РНКП Т7, так і щодо

реплікації ВБВД. Більш того, значення ЕС50 та ІС50 дуже близькі, що дозволяє

прогнозувати можливий механізм дії - пригнічення РНК-синтезувального

комплексу вірусу.

Для оцінки антивірусних властивостей та з’ясування взаємозв’язку між

функціональною активністю і структурою феніламідів до тестування залучено

орто-, мета- і пара-CF3-феніламіди та пара-н-бутилфеніламіди обох ТБТКК.

Зіставлення результатів впливу вибраних N-ариламідів на синтез РНК у

модельній системі транскрипції та зтаності інгібувати репродукцію ВБВД

демонструє істотну кореляцію між цими даними. Обидва орто-CF3-феніламиди

4.11 і 4.18 мають слабку здатність інгібувати синтез РНК і практично не

впливають на репродукцію ВБВД. Пара-н-бутилфеніл ТБТ-6-КК (4.14) не впливає

як на синтез РНК in vitro, так і на репродукцію ВБВД, а його ТБТ-8 аналог (4.21),
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як і інші досліджені сполуки ефективно інгібують як синтез РНК in vitro, так і

репродукцію ВБВД. Ариламіди 8-метил-ТБТ-6-КК з трифлуорометильною

групою в мета- та пара-положеннях (4.12 та 4.13) продемонстрували більш ніж у

двічі меншу противірусну активність у порівнянні з аналогічними похідними

ТБТ-8-КК. Найефективнішим інгібітором як синтезу РНК, так і репродукції ВБВД

є трифлуорометилфеніламід-ТБТ-8-КК (4.20), IC50 = 4,9 мкМ, EC50 = 1,5 мкМ.

Висока кореляція здатності інгібувати синтез РНК і репродукцію ВБВД

вказує на те, що ймовірний механізм дії карбоксариламідів ТБТ – пригнічення

РНК-синтезувального комплексу ВБВД.

Для двох сполук, що найактивніше інгібують реплікацію вірусу бичачої

вірусної діареї, а саме 3.26 та 4.20 експерементально визначено параметри

розчинності у водно-фосфатному буфері та параметри logD. Для сполуки 3.26

logD = 4,95, а розчинність складає 17 мкМ. Для сполуки 4.20 logD = 3,67, а

розчинність складає 42 мкМ. Біологічні та фізико-хімічні властивості цих сполук

спонукають до продовження їхніх досліджень у тому числі в in vivo, а також щодо

здатності інгібувати ними репродукцію вірусу гепатиту С.

Загалом з 11 досліджених сполук виявлено 8 речовин, що пригнічують

реплікацію вірусу бичачої вірусної діареї зі значенням EC50 < 30 мкМ. Кореляція

результатів впливу сполук на синтез РНК та реплікацію ВБВД свідчить про те, що

ймовірним механізном дії досліджених сполук є інгібування РНК-

синтезувального комплексу вірусу.
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6.5. Моделювання взаємодії ариламідів ТГКК з каталітичною кишенею

РНКП Т7

З метою визначення можливого механізму дії сполук у системі транскрипції

РНКП Т7, досліджувані речовини були здоковані у активний сайт РНК-

полімерази фагу Т7 в момент входження до сайту нового нуклеотиду. Аналіз

результатів докінгу показав, що можливим механізмом дії сполук може полягати

в утворенні потрійного непродуктивного комплексу: полімераза-ДНК-матриця-

інгібітор. Так для похідних ФКК-1 Результати докінгу не погано корелюють з

даними впливу сполук на синтез РНК in vitro у модельному транскрипційному

комплексі РНКП Т7. Сполука 3.30, що мала за результатами докінгу найнижче

значення pI слабко впливала на синтез РНК (ІС50 ~ 57,4 мкМ). Серед 6 інших

речовин, лише сполука 3.17, не проявила активності, тоді як інші 5 сполук 3.18,

3.25, 3.26, 3.33 та 3.34 виявилися ефективними інгібіторами синтезу РНК

(ІС50 = 0,48-31,2 мкМ).

Для похідних ТБТ показано, що сполуки які ефективно зв’язувалися з

активним сайтом за результатами докінгу 4.13, 4.20, 4.21 ефективно інгібували і

синтез РНК in vitro. Натомість сполуки, що за даними докінгу слабко зв’язуються

з активним сайтом, демонструють низьку активність в системі транскрипції, або

не проявляють активності.
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6.6. Дослідження гібридних сполук три- та біциклічних гетерооснов

Нами було досліджено вплив на активність сполук більш високої

«жорсткості» закріплення «псевдоарилкарбоксамідного» фрагменту до

центрального гетероциклу, а ніж в ариламідах трициклічних карбонових кислот.

Гібридні сполуки 5.2, 5.3 і 5.4 повністю блокують функціонування

транскрипційної системи, натомість, РНКП Т7 нечутлива до сполук 5.1, 5.5 і дуже

слабко інгібується сполукою 5.6, рис. 5.4.А. Найактивнішим інгібітором синтезу

РНК є сполука 5.3, рис 5.4.Б. Розраховані значення IC50 для тест-агентів 5.2, 5.3 і

5.4 становлять 8,9, 5,7 і 19,8 мкМ, відповідно.

Отримані результати показують, що визначальну роль у інгібіторній активності

сполук в модельній системі транскрипції РНКП Т7 відіграє трициклічний

гетероцикл. Похідні акридонового гетероциклу 5.2 та 5.3 активно інгібують

синтез РНК in vitro. Похідні тіаксантону 5.4, 5.5 і 5.6 менш активні, а похідне

феназину 5.1 не впливає на синтез РНК.

За результатом дослідження гібридні сполуки 5.1, 5.2 та 5.4 демонструють

достовірну здатність зв’язуватися з ДНК, при чому найсильніше взаємодіяли з

ДНК гібриди 5.2 і 5.4.

Грам негативна бактерія P. aeruginosa нечутлива до всіх тест-агентів, на

відміну від двох досліджуваних грампозитивних бактерій. Найчутливішою є

бактерія E. faecalis, при чому МІК тест-сполук коливалася в близьких межах від 9

до 7,6 мкM. Натомість, активність речовин щодо St. aureus значно залежить від

їхньої структури. Так, сполука 5.4 не інгібує ріст цієї бактерії, а найбільш

ефективною є сполука 5.6 з МІК 7,6 мкM. Варто зазначити, що сполука 5.6

однаково ефективно пригнічує обидві грампозитивні бактерії.
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ВИСНОВКИ

В дисертаційній роботі представлено оригінальний узагальнений підхід до

створення нових антибактерійних та противірусних сполук на основі ТГКК та

їхніх ариламідів, механізм дії яких може полягати у пригніченні РНК-

синтезувальних комплексів патогенів.

1. Показано, що представники ТГКК та їхніх ариламідів є ефективними

інгібіторами синтезу РНК in vitro. Серед 40 синтезованих сполук виявлено 21

інгібітор синтезу РНК в межах значень ІС50 від 38 до 0,48 мкМ.

2. Виявлено низку сполук з ефективною антибактерійною та противірусною

дією. Значний рівень активності вибраних сполук вказують на їхню високу

перспективність і спонукають до подальшого поглибленого дослідження, у тому

числі in vivo.

3. Встановлено, що ймовірним механізмом атибактерійної та противірусної

дії сполук є інгібування РНК-синтезувальних комплексів патогенів.

4. Виявлено, що наявність жорстко закріпленої псевдоарилкарбоксамідної

групи у аналогів ариламідів ТГКК приводить до виникнення антибактерійної дії

щодо Enterococcus faecalis та Staphylococcus aureus.

5. Показано, за допомогою методу молекулярного докінгу, що вірогідним

способом взаємодії синтезованих сполук з модельним транскрипційним

комплексом бактеріофагу Т7 є зв’язування інгібіторів з функціонально

важливими амінокислотними залишками каталітичної кишені РНКП Т7.
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