ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу Васильченка Олександра Володимировича *"Нові антибактерійні та противірусні сполуки серед ариламідів трициклічних карбонових кислот"*, що представлена на здобуття наукового ступеня кандидата хімічних наук за спеціальністю 02.00.10 – біоорганічна хімія

Кандидатська дисертація Васильченка О.В. присвячена одній із актуальних фундаментальних проблем сучасної біоорганічної хімії – створенню нових високоефективних низькомолекулярних біорегуляторів модифікацією відомих біологічно активних сполук.

Саме до таких сполук можна віднести і азотисті гетероцикли, зокрема похідні феназину та його ізостерів, які з часу їх відкриття і до сьогоднішнього дня привертають до себе увагу багатьох дослідників, що обумовлено високою біологічною активністю природних та синтетичних представників цієї гетероциклічної системи. Серед них знайдені препарати, що проявляють високу протипухлинну, антимікробну, фунгіцидну та інші види біологічної активності. І тому актуальність теми дисертаційної роботи не викликає жодного сумніву.

Дисертаційна робота, яка виконувалася в рамках тематичних планів Інституту молекулярної біології і генетики НАН України, характеризується конкретною метою та чітко поставленими завданнями – це синтез нових ариламідів гетероароматичних трициклічних карбонових кислот, як інгібіторів синтезу РНК з антибактерійною та антивірусною дією. Положення та висновки, що сформульовані у дисертації, є науково обґрунтованими, достовірність одержаних результатів підтверджено сучасними спектральними методами та хімічними підходами. Індивідуальність і відповідність структур синтезованих речовин однозначно доведено фізико-хімічними методами аналізу.

Дисертаційна робота (обсягом 155 стор.) складається зі вступу, огляду літератури, матеріалів і методів дослідження, трьох розділів з результатами дослідження, аналізу та узагальнення результатів роботи, висновків, списку цитованої літератури (156 найменувань).

У **першому** розділі (огляд літератури) мова йде про методи синтезу трициклічних гетероциклічних карбонових кислот та їх похідних. Значна увага приділена біологічній активності таких структур, як природнього, так і синтетичного походження. Варто зауважити, що матеріал критично проаналізовано, систематизовано та може бути справочним для хіміків та біологів. В даному розділі наведено також характеристики біологічних мішеней, які застосовувалися у роботі.

У другому розділі описані матеріали та методи дослідження, які використовувалися у роботі, зокрема, процедури дослідження біоактивності синтезованих сполук, а також методики їх синтезу та характеристики.

Третій розділ присвячений синтезу сполук, які застосовувалися в роботі для біологічного тестування. Хотілося би відмітити, що автором розроблено зручні препаративні методи синтезу похідних феназин-1-карбонової кислоти і триазинобензотіазин-6- та 8-триазинобензотіазинкарбонових кислот. В результаті автором отримано 40 нових трициклічних гетероароматичних карбонових кислот та їх ариламідів.

У четвертому та п'ятому розділах представлено дослідження біологічної активності синтезованих сполук. При цьому дисертантом вивчено ряд важливих закономірностей:

- наявність в мета- та пара-положеннях арильного залишку амідів об'ємних замісників, як правило, підвищує інгібіторну активність цих сполук щодо синтезу РНК. Важливим є наявність у цих продуктах трифторометильної групи;
- ариламід триазинобензотіазин-8-карбонових кислот є більш активними інгібіторами транскрипції РНК, ніж амід 8-метилтриазинобензотіазин-6-карбонових кислот;
- похідні 9-метоксифеназин-1-карбонової кислоти проявляють вищу антибактерійну активність у порівнянні з їх 9-метоксианалогами;
- наявність у положенні 9 феназину гідрофобних груп приводить до підвищення противірусної активності досліджуваних сполук.

Загалом, в результаті цих досліджень з 40 нових сполук виявлено 21 ефективний інгібітор синтезу РНК, 18 речовин з антибактерійними властивостями з МІК 4-0.25 мкМ; 8 речовин, що пригнічують реплікацію віруса бичачої вірусної діареї зі значеннями $EC_{50} < 30 \text{ мкМ}$. Варто звернути увагу на показники хіміотерапевтичного індексу цих сполук, так для однієї із них він становить 160, що робить ці речовини привабливими та перспективними для подальших біологічних досліджень.

Важливим висновком, зробленим дисертантом у роботі, є встановлення ймовірного механізму антибактерійної та противірусної дії синтезованих сполук, котрий полягає в інгібуванні РНК-синтезувальних комплексів патогенів.

Звертає увагу те, що дисертант володіє різноплановою експериментальною практикою. Так, він особисто розробив та провів не лише синтез сполук, але й брав безпосередню участь у дослідженнях антимікробних та антивірусних властивостей синтезованих речовин.

Практичне значення одержаних автором результатів полягає у розробці зручних препаративних методів синтезу вихідних реагентів та одержання на їх основі похідних

феназинкарбонових кислот та їх ізостерних аналогів, а також виявленню серед них ефективних противірусних і антибактерійних речовин, котрі можуть бути попередниками терапевтичних препаратів.

Щодо зауважень до даної роботи, то вони пов'язані лише із самим її оформленням і носять рекомендаційний характер:

- підрозділи 2.7 та 2.8 (стор. 51), а також стор. 65-67 повторюються двічі;
- висновки до дисертації носять дещо загальний характер, особливо, що стосується висновків 2 та 3, необхідно їх деталізувати;
- хотілося би почути від автора більш конкретну думку, чим обумовлено вибір як об'єктів дослідження саме *ариламідів* карбонових кислот;
- варто було б автору в дисертаційній роботі провести порівняльну паралель біологічної активності синтезованих похідних феназинкарбонових кислот з похідними триазинобензотіазинкарбонових кислот та з трициклічними гетероароматичними сполуками, що містять фрагмент бензоазолів;
- дещо незвичною є подача матеріалу в роботі. Зокрема, у розділі 2 наведені методики одержання конкретних сполук, а самі схеми синтезу наведені у наступному третьому розділі, що викликає певну незручність в читанні дисертації
- зустрічаються неточності в назвах хімічних структур, не виправлені помилки комп'ютерного набору, яких досить багато.

Зауважу проте, що зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи, яка є цілеспрямованим фундаментальним дослідженням та відповідає вимогам, що висуваються до кандидатських дисертацій. Матеріали дисертації викладені у 11 публікаціях, серед яких 6 статей у наукових фахових журналах та 5 тез доповідей на конференціях, які відповідають змісту дисертації. Автореферат адекватно та повною мірою відображає зміст дисертації.

Вважаю, що робота Васильченка О.В. "Нові антибактерійні та противірусні сполуки серед ариламідів трициклічних карбонових кислот" є закінченою науково-дослідною роботою, в якій висвітлено синтез нових похідних трициклічних азагетероциклів та пошук серед них ефективних противірусних та антибактерійних речовин. За актуальністю, обсягом виконаних досліджень, науковою новизною та практичним значенням одержаних результатів вона відповідає вимогам, що висуваються до кандидатських дисертацій (п.п. 11, 12, 13 положення „Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника”, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України №567 від 24 липня 2013 р.)

Автор роботи – Васильченко Олександр Володимирович – є висококваліфікованим науковим працівником і заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата хімічних наук за спеціальністю 02.00.10 – біоорганічна хімія.

Заступник директора з наукової роботи
Інституту біоорганічної хімії та нафтохімії НАН України,
завідувач відділу хімії біоактивних
азотовмісних гетероциклічних основ,
доктор хім. наук, професор

Броварець В.С.